
 

Trujillo, 23 de Diciembre de 2024 
RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N°       -2024-GRLL-GOB 
 

 

VISTO: 
 

   El Oficio N° 004311-2024-GRLL-GGR-GRS, de fecha 
12.12.2024, mediante el cual la Gerencia Regional de Salud La Libertad solicitó rectificar el 
error material contenido en la Resolución Ejecutiva Regional N° 000552-2024-GRLL-GOB, y; 
 

CONSIDERANDO:  
 
Que, con Resolución Ejecutiva Regional N° 000552-2024-

GRLL-GOB, de fecha 29 de octubre del 2024, se resolvió nombrar, con efectividad al 01 de 
octubre del 2024, al personal de la salud comprendido en las Unidades Ejecutoras de Salud 
del Pliego 451: Gobierno Regional La Libertad, que se detalla en el Anexo, que forma parte 
integrante de la mencionada resolución; 
 

Que, con Oficio N° 000448-2024-GRLL-GGR-GRS-OAD-UTF-
PERS, que adjunta el Informe Técnico N° 00041-2024-GRLL-GGR-GRS-OA-UTF PERSONAL-
CJSV, de fecha 05 de diciembre del 2024, emitido por el Equipo Técnico de la UTF Personal 
de la Gerencia Regional de Salud La Libertad, se informa que se ha incurrido en un error 
material en la Resolución Ejecutiva Regional N° 000552-2024-GRLL-GOB al consignar la 
efectividad del nombramiento al 01 de octubre del 2024, al personal de la Unidad Ejecutora 
N° 407: Salud Santiago de Chuco, inmerso en el Anexo que forma parte integrante de la 
resolución, toda vez que la opinión favorable para la aprobación de modificatoria de PAP 
fue el 09 de octubre del 2024, fecha en que se firmó el Oficio N° 6386-2024-EF/53.06; 
 

Que, en ese sentido, corresponde rectificar el error 
material incurrido, encontrándose contemplada la figura jurídica en el numeral 212.1 del 
artículo 212° “Rectificación de errores” del T.U.O. de la Ley N° 27444: “Los errores material 
o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en 
cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere 
lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión.”; 

 
Que, la potestad de rectificación de errores es un 

mecanismo de corrección que se ejerce sobre actos válidos, se fundamenta en la necesidad 
de adecuación entre la voluntad de la Administración y su manifestación externa; es decir, 
en la necesidad de traducir al exterior el auténtico contenido de la declaración originaria; 
 

Que, conforme a la norma citada, queda claro que las 
autoridades administrativas tienen la facultad de rectificar en cualquier momento, de oficio 
o a instancia de los interesados, los errores materiales o aritméticos existentes en los actos 
administrativos que emitan; la rectificación del error material supone la subsistencia del 
acto. El acto se mantiene, una vez subsanado el error, a diferencia de los supuestos de 
anulación como consecuencia de un error, en que desaparece el acto; 
 

Que, con documento del visto el Gerente Regional de Salud 
solicitó la rectificación del error material contenido en la Resolución Ejecutiva Regional N° 
000552-2024-GRLL-GOB, por lo que, al amparo de los fundamentos expuestos, se procede 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BRAOFDU



 

atender lo peticionado; 
 
De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N° 

27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, y en ejercicio a las atribuciones conferidas por la Ley N° 27783 
– Ley de Bases de Descentralización, Ley N° 27867 – Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
modificada por Ley N° 27902, Ordenanza Regional N° 009-2021-GRLL-/CR, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones – ROF y Organigrama Estructural Básico del 
Gobierno Regional La Libertad; y con las visaciones de la Gerencia Regional de Salud, 
Gerencia Regional de Asesoría Jurídica y Gerencia General Regional; 
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.– Rectificar de Oficio, el Artículo 
Primero de la Resolución Ejecutiva Regional N° 000552-2024-GRLL-GOB, de fecha 29 de 
octubre del 2024, en el extremo de la fecha de nombramiento del personal de la Unidad 
Ejecutora N° 407: Salud Santiago de Chuco, inmerso en el Anexo que forma parte integrante 
de la resolución; quedando redactado de la siguiente manera: 

 
“Artículo Primero. - Nombrar, con efectividad al 01 de octubre del 2024, al 
personal de la salud comprendido en las Unidades Ejecutoras de Salud N° 400: 
Salud La Libertad, 401: Instituto Regional de Oftalmología – IRO, 402: Salud Trujillo 
Norte Ascope – Hospital Regional Docente de Trujillo, 403: Salud Trujillo Sur Oeste 
– Hospital Belén de Trujillo, 404: Salud Chepén, 405: Salud Pacasmayo, 406: Salud 
Sánchez Carrión, 408: Salud Otuzco, 409: Salud Trujillo Este, 410: Instituto 
Regional de Enfermedades Neoplásicas Luis Pinillos Ganoza – INREN Norte, 411: 
Salud Julcán, 412: Salud Virú, 413: Salud Ascope, 414: Salud Gran Chimú y 415: 
Salud Pataz; y, con efectividad al 09 de octubre del 2024 al personal de la salud 
comprendido en la Unidad Ejecutora N° 407: Salud Trujillo Santiago de Chuco del 
Pliego 451: Gobierno Regional La Libertad, que se detalla en el Anexo, que forma 
parte integrante de la presente resolución.” 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.– Manténgase subsistente lo 

demás que contiene la Resolución Ejecutiva Regional N° 000552-2024-GRLL-GOB, de 
fecha 29 de octubre del 2024. 
 

ARTÍCULO TERCERO.– Notificar la presente resolución a los 
interesados, a la Unidad Ejecutora Nº 407: Salud Trujillo Santiago de Chuco del Pliego 451 
del Gobierno Regional La Libertad, así como en el modo y forma de Ley. 
 

ARTÍCULO CUARTO.– Encargar a la Gerencia de 
Tecnologías de la Información del Gobierno Regional La Libertad, publique en el portal 
institucional, en cumplimiento de la Ley de Transparencia. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
Documento firmado digitalmente por 

CESAR ACUÑA PERALTA 
GOBERNADOR REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BRAOFDU


		2024-12-23T16:25:03-0500
	LOZANO CHAVEZ Nelson Ivan FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-12-23T16:53:59-0500
	NAMAY VALDERRAMA Herguein Martin FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-12-23T20:25:11-0500
	MORILLO ARQUEROS Anibal Manuel FAU 20440374248 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000682-2024-GRLL-GOB
	2024-12-24T08:54:44-0500
	Trujillo
	ACUÑA PERALTA Cesar FAU 20440374248 hard
	Soy el autor del documento




